
COD. PRATICA: 2017-002-3531 

segue atto n. 3044  del 30/03/2017  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI 
CULTURALI E SPETTACOLO 

Servizio Valutazioni ambientali, sviluppo e sostenibilità ambientale 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 3044  DEL  30/03/2017 

 
 

OGGETTO:   D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., D.M. 30/03/2015, L.R. 12/2010, D.G.R. 861/2011 e 
s.m.i.. Procedimento di Verifica di Assoggettabilità a V.I.A. del “Progetto di 
ampliamento di un edificio industriale per la macinazione del grano duro" nel 
comune di Bastia Umbra (PG).  
Soggetto Proponente: Società Molitoria Umbra s.r.l.  

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 

Vista la direttiva 85/337/CEE del Consiglio del 27 giugno 1985, concernente la valutazione di 

impatto ambientale di determinati progetti pubblici e privati, come modificata ed integrata con 

la direttiva 97/11/CE del Consiglio del 3 marzo 1997 e con la direttiva 2003/35/CE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 maggio 2003. 

Vista la direttiva 2011/92/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 13/12/2011. 

Visto il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n.152 e s.m.i.. 

Vista la Legge Regionale 16 febbraio 2010, n. 12. 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 861 del 26 luglio 2011 e s.m.i. 

Visto il Decreto del Ministero dell’Ambiente 30/03/2015. 



COD. PRATICA: 2017-002-3531 

segue atto n. 3044  del 30/03/2017  2 

Vista l’istanza presentata in data 12/01/2017, acquisita agli atti regionali al prot. n. 0006835 

del 12/01/2017 con la quale il Soggetto Proponente, Sig.ra Bianchi Mariella , in qualità di 

Proponente, Legale Rappresentante della società Molitoria Umbra srl, con sede legale in Via 

San Cristoforo 5/E - nel comune di Bastia Umbra – Loc. Ospedalicchio, ha richiesto la 

sottoposizione al procedimento di Verifica di Assoggettabilità a VIA del “Progetto di 

ampliamento di un edificio industriale per la macinazione del grano duro" nel comune di Bastia 

Umbra (PG). 

Atteso che l’intervento in oggetto è assoggettato a Verifica di Assoggettabilità, ai sensi e per 
gli effetti del D.Lgs. 152/2006, della L.R.12/2010 e della DGR 861/2011 e smi, in quanto 
ricompreso nella categoria progettuale di cui al punto 8, lettera t) dell’ Allegato IV alla Parte II 
del DLgs 152/06 e smi: “Modifiche o estensioni di progetti di cui all’Allegato III o all’Allegato IV 
già autorizzati, realizzati o in fase di realizzazione, che possono avere notevoli ripercussioni 
negative sull’ambiente (modifica o estensione non inclusa nell’Allegato III)”, ove la modifica o 
estensione fa riferimento ad un progetto compreso nell’Allegato IV alla Parte II del DLgs 
152/2006, categorie progettuali 4b) “impianti per il trattamento e la trasformazione di materie 
vegetali con una capacità di produzione di prodotti finiti di oltre 300 tonnellate al giorno su base 
trimestrale” e 4h) “molitura dei cereali, industria dei prodotti amidacei, industria dei prodotti 
alimentari per la zootecnia che superino 5000 mq di superficie impegnata o 50.000 mc di 
volume”. 

Vista la Dichiarazione del Responsabile del Settore Urbanistica del comune di Bastia Umbra, 
attestante che l’area interessata dal progetto risulta compatibile con lo strumento urbanistico 
vigente (nota comunale prot. 01150963027647 del 05/01/2017). 
Vista la pubblicazione sul sito web della Giunta regionale dell’Avviso al pubblico e della 
documentazione di cui all’art. 20 comma 2 del DLgs 152/2006 e smi, avvenuta in data 
16/01/2016. 

Visto l’attestato di conformità delle copie digitali rispetto alle copie cartacee debitamente 

sottoscritto dal Proponente e dal referente Tecnico del Progetto. 

Vista l’attestazione della veridicità dei contenuti dell’istanza e della documentazione ad essa 

allegata debitamente sottoscritta dal Proponente e dai Tecnici progettisti. 

Vista la documentazione e gli elaborati allegati all’istanza. 

Considerato che a seguito della documentazione presentata e della verifica di conformità 

dell’Istanza, il Servizio Valutazioni Ambientali ha provveduto a comunicare al Proponente la 

procedibilità dell’Istanza in data 31/01/2017 con nota PEC n 0022185-2017. 

Rilevato che nei 45 giorni utili non sono pervenute osservazioni al progetto da parte del 
pubblico. 

Tenuto conto che con nota prot. n. 0049325-2017 del 10/03/2017 il Servizio Valutazioni 

Ambientali ha provveduto a convocare la Conferenza Istruttoria per il giorno 10/03/2017, 

richiedendo a tutti i soggetti invitati i pareri e le valutazioni definitive di competenza.  

Tenuto conto del Verbale e degli esiti della Conferenza Istruttoria svoltasi in data 10/03/2017. 

Visti i pareri pervenuti, espressi da:  

- Servizio Foreste, Montagna,Sistemi naturalistici, Faunistica (PEC n. 0054306-2017); 

- Servizio Pianificazione e tutela paesaggistica (PEC n. 0059093-2017); 

- Servizio Recupero Ambientale , Bonifica, AUA pv Terni (nota prot. 0054579-2017); 

- Servizio Risorse idriche e rischio idraulico (PEC n. 0065384-2017); 

- ARPA Umbria (PEC n. 0064679-2017). 

Atteso che i suddetti pareri non hanno evidenziato, con riferimento alla documentazione 

presentata dal Proponente, un’insufficienza delle informazioni ambientali tale da non 

consentire una compiuta valutazione del progetto. 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità. 

 



COD. PRATICA: 2017-002-3531 

segue atto n. 3044  del 30/03/2017  3 

 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 

1. Di stabilire, ai sensi di quanto disposto dalla DGR 1100/2014, tenuto conto delle 

risultanze della Conferenza di Verifica di Assoggettabilità a VIA, finalizzata alla 

valutazione degli impatti potenziali del progetto in base ai criteri di cui all’Allegato V al 

DLgs 152/2006, nonché delle valutazioni tecniche rappresentate nei pareri rilasciati dai 

competenti Servizi regionali e da A.R.P.A. Umbria, che la realizzazione del “Progetto di 

ampliamento di un edificio industriale per la macinazione del grano duro" nel comune di 

Bastia Umbra (PG), non comporta impatti negativi e significativi  sull’ambiente. 

2. Di disporre, conseguentemente, ai sensi dell’art. 20, comma 5, del D.Lgs.152/2006, della 

L.R. 12/2010 e della D.G.R. n. 1100/2014, che il progetto non debba essere sottoposto al 

procedimento di Valutazione di Impatto Ambientale (VIA). 

3. Di stabilire che sono fatte salve tutte le autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, 

pareri, nulla osta e assensi comunque denominati, in materia ambientale, necessari per la 

realizzazione e l’esercizio dell’intervento in progetto ai sensi delle normative vigenti. 

4. Di disporre che le prescrizioni e le raccomandazioni riportate nei pareri acquisiti, allegati 

al presente provvedimento, siano rispettate dal Proponente nella predisposizione del 

progetto definitivo/esecutivo da sottoporre all’Autorità Competente al rilascio 

dell’autorizzazione. 

5. Di disporre che copia della presente Determinazione, unitamente al verbale della 

conferenza istruttoria, venga notificata a:  

- Sig.ra Bianchi Mariella, in qualità di Proponente, Legale Rappresentante della 

società Molitoria Umbra srl, con sede legale in Via San Cristoforo 5/E - nel comune 

di Bastia Umbra – Loc. Ospedalicchio  

- Comune di Bastia Umbra 

- Provincia Perugia  

- tutti i Soggetti invitati a partecipare al presente procedimento 

6. Di disporre che copia del presente provvedimento, venga pubblicata sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Umbria e sul sito web della Giunta regionale. 

7. Di dare atto che tutta la documentazione originale relativa al presente provvedimento, la 

quale per sua natura e consistenza non può essere allegata allo stesso, è depositata 

presso l’archivio regionale – Servizio Semplificazione amministrativa, trasparenza e 

anticorruzione. 

8. Di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
Perugia lì 29/03/2017 L’Istruttore 

Francesca Teti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 29/03/2017 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Fabrizio Piergiovanni 



COD. PRATICA: 2017-002-3531 

segue atto n. 3044  del 30/03/2017  4 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 30/03/2017 Il Dirigente Vicario 

Andrea Monsignori 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


